
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Anul XV, Nr. 7 HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 
ŞI ALTE ACTE 

Octombrie 2006 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

Nr. Hotărârea Pag. 
117 cu privire la rectificarea bugetului Consiliului 

Judeţean Covasna şi al instituţiilor publice de 
interes judeţean pe anul 2006 
 

2 

118 cu privire la rectificarea bugetului fondurilor 
externe nerambursabile pe anul 2006 al 
Consiliului Judeţean Covasna 
 

4 

119 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 55/2006 privind înfiinţarea 
Centrului de Studii Europene 
 

5 

120 privind aprobarea Acordului de asociere între 
Consiliul Judeţean Covasna şi Consiliile 
Judeţene Mureş, Harghita, Braşov, Sibiu şi Alba, 
pentru realizarea proiectului “ACHIZIŢIONARE 
ECHIPAMENTE SPECIFICE PENTRU 
ÎMBUNĂTĂŢIREA CAPACITĂŢII ŞI CALITĂŢII 
SISTEMULUI DE INTERVENŢIE ÎN 
SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI PENTRU 
ACORDAREA ASISTENŢEI MEDICALE 
DE URGENŢĂ ŞI A PRIMULUI AJUTOR 
CALIFICAT” 
 

5 

121 pentru modificarea anexei la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Covasna nr. 64/2006 
privind încadrarea pe niveluri de viabilitate 
a drumurilor publice, aflate în administrarea 
Consiliului Judeţean Covasna, pentru 
perioada de iarnă 2006-2007 

7 

   
 

Nr. Hotărârea Pag. 
122 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 18/2004 privind constituirea 
Comisiei de inventariere a arhivelor S.C. 
„PROIECT COVASNA” S.A. 
 

8 

123 privind reglementarea situaţiei juridice a 
unor spaţii din imobilul situat în municipiul 
Sfântu Gheorghe, str. Kossuth Lajos, nr. 10, 
aflat în domeniul public al judeţului Covasna 
 

9 

124 pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului 
Judeţean Covasna 
 

10 

125 privind aprobarea Organigramei şi a Statului 
de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Covasna 
 

10 

126 pentru modificarea şi completarea anexei 
nr. 5 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 69/2006 privind aprobarea măsurilor 
organizatorice în vederea închiderii până la 
sfârşitul anului 2006 a Centrului de Plasament 
nr. 4 Baraolt 
 

15 

127 privind modificarea repartizării pe unităţi 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate 
din taxa pe valoare adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor de personal din 
instituţiile de învăţământ preuniversitar de 
stat pe anul 2006 

16 

 



 2

HOTĂRÂREA Nr. 117/2006 
 

cu privire la rectificarea bugetului Consiliului Judeţean 
Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2006 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind rectificarea 
bugetului Consiliului Judeţean Covasna şi al instituţiilor publice 
de interes judeţean pe anul 2006, văzând Raportul Direcţiei 
Economice, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest 
sens, având în vedere: art. 15 din O.U.G. nr. 45/2003 privind 
finanţele publice locale, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 108/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 1661/bis/2003 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind modul de încasare şi 
utilizare a fondurilor băneşti primite sub forma donaţiilor şi 
sponsorizărilor de către instituţiile publice, Legea bugetului de 
stat pe anul 2006 nr. 379/2005, în temeiul art. 104, alin. (3), lit. 

„a” şi ale art. 109, alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului Consiliului Judeţean 
Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 
2006, conform anexelor nr. 1h, 1/2f, 1/21b, 1/22a şi 1/30 care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 
Economică şi instituţiile vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

 

Anexa 1h la Hotărârea 117/2006 
 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE Şl LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, TITLURI, 
ARTICOLE DE CHELTUIELI, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2006 (mii lei) 

 

Nr. 
crt. 

Denumire Cod Anual 
Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

1 TOTAL VENITURI (RD.3+76+82) 0.01 76,88 0 0 0 76,88 
2 VENITURI PROPRII (RD.3-23+76) 48.02 76,88 0 0 0 76,88 
3 I.  VENITURI CURENTE (RD.4+42) 0.02 76,88 0 0 0 76,88 
42 C.   VENITURI NEFISCALE (RD.43+52) 0.12 76,88 0 0 0 76,88 
52 C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII (RD.53+61+64+69+73) 0.14 76,88 0 0 0 76,88 

73 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECÂT SUBVENŢIILE 
(RD.74+75) 37.02 

76,88 0 0 0 76,88 

74 DONAŢII ŞI SPONSORIZĂRI 37.02.01 50,18 0 0 0 50,18 
75 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.02.50 26,7 0 0 0 26,7 
102 TOTAL CHELTUIELI (RD.161+229+268+424+493) 49.02 76,88 103,93 0 0 -27,05 

103 
CHELTUIELI CURENTE (RD.163+185+213+220+231+249+270+313+ 
340+384+426+462+495+521+549+572+608) 1 

63,98 103,93 0 0 -39,95 

104 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (RD.164+186+232+250+ 
271+314+341+385+427+463+496+522+550+573) 10 

-44,74 0 0 0 -44,74 

105 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII (RD.165+187+233+251+272+315+ 
342+386+428+464+497+523+551+574+609) 20 

4,79 0 0 0 4,79 

112 TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (RD.188) 50 103,93 103,93 0 0 0 

113 
FOND DE REZERVĂ BUGETARĂ LA DISPOZIŢIA AUTORITĂŢILOR 
LOCALE (RD.189) 50.04 

103,93 103,93 0 0 0 

139 
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.169+194+234+252+285+322+354+ 
401+436+473+502+532+555+584+619) 70 

12,9 0 0 0 12,9 

140 
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (RD.170+195+235+253+286+ 
323+355+402+437+474+503+533+556+585+620) 71 

12,9 0 0 0 12,9 

141 
ACTIVE FIXE (RD.171+196+236+254+287+324+355+402+437+474+ 
503+533+556+585+620) 71,01 

12,9 0 0 0 12,9 

142 
CONSTRUCŢII (RD.172+197+237+255+288+325+357+404+439+476+ 
505+535+558+587+622) 71.01.01 

17,4 0 0 0 17,4 

144 
MOBILIER, APARATURĂ BIROTICĂ ŞI ALTE ACTIVE CORPORALE 
(RD.174+199+239+257+290+327+359+406+441+478+507+537+560+589
+624) 71.01.03 

-7,2 0 0 0 -7,2 

145 
ALTE ACTIVE FIXE (RD.175+200+240+258+291+328+360+407+442+ 
479+508+538+561+590+625) 71.01.30 

2,7 0 0 0 2,7 

161 PARTEA I-A SERVICII PUBLICE GENERALE (RD.162+184+212+219) 50.02 103,93 103,93 0 0 0 
184 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE (RD.206+207+208+209+210) 54.02 103,93 103,93 0 0 0 
185 CHELTUIELI CURENTE (RD.186+187+188+190) 1 103,93 103,93 0 0 0 
188 TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (RD.189) 50 103,93 103,93 0 0 0 

189 
FOND DE REZERVĂ BUGETARĂ LA DISPOZIŢIA AUTORITĂŢILOR 
LOCALE 50.04 

103,93 103,93 0 0 0 

206 
FOND DE REZERVĂ BUGETARĂ LA DISPOZIŢIA AUTORITĂŢILOR 
LOCALE 54.02.05 

103,93 103,93 0 0 0 

268 
PARTEA A III-A CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (RD.269+312+ 
339+383) 64.02 

76,88 0 0 0 76,88 

339 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE (RD.366+376+380+381) 67.02 26,7 0 0 0 26,7 
340 CHELTUIELI CURENTE (RD.341+342+343+346+349) 1 3,6 0 0 0 3,6 
342 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 3,6 0 0 0 3,6 
354 CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.355) 70 23,1 0 0 0 23,1 
355 TITLUL X  ACTIVE NEFINANCIARE (RD.356) 71 23,1 0 0 0 23,1 
356 ACTIVE FIXE   (RD.356+357+358+359) (RD.357+358+359+360) 71.01 23,1 0 0 0 23,1 
357 CONSTRUCŢII 71.01.01 17,4 0 0 0 17,4 
360 ALTE ACTIVE FIXE 71.01.30 5,7 0 0 0 5,7 
376 SERVICII RECREATIVE ŞI SPORTIVE (RD.377+378+379) 67.02.05 26,7 0 0 0 26,7 



 3

Nr. 
crt. 

Denumire Cod Anual 
Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

379 
ÎNTREŢINERE GRĂDINI PUBLICE, PARCURI, ZONE VERZI, BAZE 
SPORTIVE ŞI DE AGREMENT 67.02.05.03 

26,7 0 0 0 26,7 

383 
ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ (RD.413+414+416+417+418+ 
419+422) 68.02 

50,18 0 0 0 50,18 

384 CHELTUIELI CURENTE (RD.385+386+387+390+395+399) 1 50,18 0 0 0 50,18 
386 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 50,18 0 0 0 50,18 
416 ASISTENŢĂ SOCIALĂ PENTRU FAMILIE ŞI COPII 68.02.06 50,18 0 0 0 50,18 
493 PARTEA A V-A ACŢIUNI ECONOMICE (RD.494+520+548+571+607) 79.02 -103,93 0 0 0 -103,93 

548 
AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ, PISCICULTURĂ ŞI VÂNĂTOARE 
(RD.567) 83.02 

-103,93 0 0 0 -103,93 

549 CHELTUIELI CURENTE (RD.550+551+552) 1 -93,73 0 0 0 -93,73 
550 TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 -44,74 0 0 0 -44,74 
551 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 -48,99 0 0 0 -48,99 
555 CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.556) 70 -10,2 0 0 0 -10,2 
556 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (RD.557) 71 -10,2 0 0 0 -10,2 
557 ACTIVE FIXE   (RD.557+558+559+560) (RD.558+559+560+561) 71.01 -10,2 0 0 0 -10,2 
560 MOBILIER, APARATURĂ BIROTICĂ ŞI ALTE ACTIVE CORPORALE 71.01.03 -7,2 0 0 0 -7,2 
561 ALTE ACTIVE FIXE 71.01.30 -3 0 0 0 -3 
567 AGRICULTURĂ (RD.568+569) 83.02.03 -103,93 0 0 0 -103,93 
568 PROTECŢIA PLANTELOR ŞI CARANTINA FITOSANITARĂ 83.02.03.03 -103,93 0 0 0 -103,93 

 

Anexa 1/2f la Hotărârea 117/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
Capitolul 54.02 Alte servicii publice generale  
Subcapitolul 05 Fond de rezervă bugetară la disp. aut. locale 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  103,93 103,93 0,00 0,00 0,00 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  103,93 103,93 0,00 0,00 0,00 
TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ 88 50 103,93 103,93 0,00 0,00 0,00 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia  autorităţilor locale  89 50.04 103,93 103,93 0,00 0,00 0,00 

 

Anexa 1/21b la Hotărârea 117/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
Capitolul 68.02 Asigurări şi asist. soc.  
Subcapitolul 06 Asist.soc. pt. familie şi copii 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  50,18 0,00 0,00 0,00 50,18 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  50,18 0,00 0,00 0,00 50,18 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 50,18 0,00 0,00 0,00 50,18 
Alte cheltuieli 75 20.30 50,18 0,00 0,00 0,00 50,18 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 50,18 0,00 0,00 0,00 50,18 

 

Anexa 1/22a la Hotărârea 117/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
Capitolul 83.02 Agricultură şi silvicultură 
Subcapitolul 83.02.03.03 Protecţia plantelor 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  -103,93 0,00 0,00 0,00 -103,93 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  -93,73 0,00 0,00 0,00 -93,73 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 3 10 -44,74 0,00 0,00 0,00 -44,74 
Cheltuieli salariale în bani 4 10.01 -33,97 0,00 0,00 0,00 -33,97 
Salarii de bază 5 10.01.01 -20,43 0,00 0,00 0,00 -20,43 
Indemnizaţie de conducere 7 10.01.03 -1,07 0,00 0,00 0,00 -1,07 
Spor de vechime 8 10.01.04 -5,03 0,00 0,00 0,00 -5,03 
Alte sporuri 10 10.01.06 -0,77 0,00 0,00 0,00 -0,77 
Fond de premii 12 10.01.08 -1,36 0,00 0,00 0,00 -1,36 
Indemnizaţii de delegare  17 10.01.13 -0,90 0,00 0,00 0,00 -0,90 
Alte drepturi salariale în bani 21 10.01.30 -4,41 0,00 0,00 0,00 -4,41 
Contribuţii  24 10.03 -10,77 0,00 0,00 0,00 -10,77 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -7,04 0,00 0,00 0,00 -7,04 
Contribuţii de asigurări de şomaj  26 10.03.02 -1,04 0,00 0,00 0,00 -1,04 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate  27 10.03.03 -2,40 0,00 0,00 0,00 -2,40 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 28 10.03.04 -0,27 0,00 0,00 0,00 -0,27 
Contribuţii pentru concedii şi asigurare 29 10.03.06 -0,02 0,00 0,00 0,00 -0,02 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 -48,99 0,00 0,00 0,00 -48,99 
Bunuri şi servicii  31 20.01 -43,48 0,00 0,00 0,00 -43,48 
Furnituri de birou 32 20.01.01 -0,40 0,00 0,00 0,00 -0,40 
Încalzit, iluminat şi fortă motrică 34 20.01.03 -0,33 0,00 0,00 0,00 -0,33 
Apă, canal şi salubritate 35 20.01.04 -0,22 0,00 0,00 0,00 -0,22 
Piese de schimb  37 20.01.06 -0,06 0,00 0,00 0,00 -0,06 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 40 20.01.09 -41,48 0,00 0,00 0,00 -41,48 
Alte bunuri şi servicii pentru întretinere şi funcţionare 41 20.01.30 -0,99 0,00 0,00 0,00 -0,99 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 -2,58 0,00 0,00 0,00 -2,58 
Alte obiecte de inventar 53 20.05.30 -2,58 0,00 0,00 0,00 -2,58 



 4

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Deplasări, detaşări, transferări 54 20.06 -1,47 0,00 0,00 0,00 -1,47 
Deplasări interne, detaşări, transferări 55 20.06.01 -1,45 0,00 0,00 0,00 -1,45 
Deplasări în străinătate 56 20.06.02 -0,02 0,00 0,00 0,00 -0,02 
Cărti, publicaţii şi materiale documentare 59 20.11 -0,74 0,00 0,00 0,00 -0,74 
Alte cheltuieli 75 20.30 -0,72 0,00 0,00 0,00 -0,72 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 -0,72 0,00 0,00 0,00 -0,72 
CHELTUIELI DE CAPITAL 130 70 -10 0,00 0,00 0,00 -10,2 
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  132 71 -10 0,00 0,00 0,00 -10,2 
Active fixe 133 71.01 -10 0,00 0,00 0,00 -10,2 
Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 136 71.01.03 -7 0,00 0,00 0,00 -7,2 
Alte active fixe (iunclusiv reparaţii capitale) 137 71.01.30 -3 0,00 0,00 0,00 -3 

 

Anexa 1/30 la Hotărârea 117/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
Capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie  
Subcapitolul 67.02.05.03 Întreţinere grădini publice, zone verzi, baze agrement 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  26,70 0,00 0,00 0,00 26,70 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  3,60 0,00 0,00 0,00 3,60 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 3,60 0,00 0,00 0,00 3,60 
Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 59 20.11 3,60 0,00 0,00 0,00 3,60 
CHELTUIELI DE CAPITAL 130 70 23 0,00 0,00 0,00 23,1 
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  132 71 23 0,00 0,00 0,00 23,1 
Active fixe 133 71.01 23 0,00 0,00 0,00 23,1 
Construcţii 134 71.01.01 17 0,00 0,00 0,00 17,4 
Alte active fixe (iunclusiv reparaţii capitale) 137 71.01.30 6 0,00 0,00 0,00 5,7 

 
HOTĂRÂREA Nr. 118/2006 

 

cu privire la rectificarea bugetului fondurilor externe 
nerambursabile pe anul 2006 al Consiliului Judeţean 

Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 
rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 
2006 al Consiliului Judeţean Covasna, văzând Raportul Direcţiei 
economice precum şi Rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate, având în vedere: art. 22, alin. (7) şi art. 49, alin. (2) 
din O.U.G. nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 108/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare, Protocolul de colaborare încheiat între 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  
Covasna şi Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului, înregistrat la DGASPC sub nr. 12146/08.09.2006, 
Contractul nr. 82/29.09.2006 încheiat între Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna şi Agenţia 
Naţională pentru programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi 

Formării Profesionale, în baza prevederilor art. 104, alin. (1) lit. 
„f” şi în temeiul art. 109, alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului fondurilor externe 
nerambursabile pe anul 2006 al Consiliului Judeţean Covasna, 
conform anexelor nr. EXT şi E5, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia 
Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

 
Anexa EXT la Hotărârea 118/2006 

 

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
 

Nr. 
crt. 

Denumire Cod Anual Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

1 TOTAL VENITURI (RD.2+10)  44,15 0 0 0 44,15 
10 IV. SUBVENŢII (RD.11)  44,15 0 0 0 44,15 
11 DONAŢII DIN STRĂINĂTATE (RD.12 LA 14) 44.08 44,15 0 0 0 44,15 
14 DE LA ALTE ADMINISTRAŢII 44.08.03 44,15 0 0 0 44,15 
16 TOTAL CHELTUIELI (RD.31+46+72+90+120+141+162+179+195+210+225+245)  44,15 0 0 0 44,15 

17 
CHELTUIELI CURENTE (RD.32+47+73+91+121+142+163+180+196+211+ 
226+246) 

1 44,15 0 0 0 44,15 

18 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (RD.33+48+74+92+122+143+164+ 
181+197+212+227+247) 

10 2,77 0 0 0 2,77 

19 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII (RD.34+49+75+93+123+144+165+182+ 
198+213+228+248) 

20 41,38 0 0 0 41,38 

120 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ (RD.132 LA 134+136+137+139) 68.08 44,15 0 0 0 44,15 
121 CHELTUIELI CURENTE (RD.122+123) 1 44,15 0 0 0 44,15 
122 TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,77 0 0 0 2,77 
123 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 41,38 0 0 0 41,38 
136 ASISTENŢĂ SOCIALĂ PENTRU FAMILIE ŞI COPII 68.08.06 44,15 0 0 0 44,15 

 



 5

Anexa E5 la Hotărârea 118/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
Capitolul 68.08 Asig. şi asist.socială 
Subcapitolul 06 Asistenţă soc.pt.familie/copii 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  44,15 0,00 0,00 0,00 44,15 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  44,15 0,00 0,00 0,00 44,15 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 3 10 2,77 0,00 0,00 0,00 2,77 
Cheltuieli salariale în bani 4 10.01 2,77 0,00 0,00 0,00 2,77 
Indemnizaţii de delegare  17 10.01.13 2,77       2,77 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 41,38 0,00 0,00 0,00 41,38 
Deplasări, detaşări, transferări 54 20.06 8,98 0,00 0,00 0,00 8,98 
Deplasări în străinătate 56 20.06.02 8,98       8,98 
Alte cheltuieli 75 20.30 32,40 0,00 0,00 0,00 32,40 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 32,40       32,40 

 
HOTĂRÂREA Nr. 119/2006 

 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Covasna nr. 55/2006 privind înfiinţarea Centrului de Studii 

Europene 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 55/2006 privind 
înfiinţarea Centrului de Studii Europene, văzând Raportul comun 
al Direcţiei Economice cu Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate întocmite în acest sens, având în vedere adeverinţa 
eliberată de Primăria comunei Arcuş, înregistrată la Consiliul 
judeţean Covasna sub nr. 9992/19.10.2006, în temeiul art. 109, 
alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 
55/2006 privind înfiinţarea Centrului de Studii Europene se 
modifică în sensul că în tot cuprinsul hotărârii sintagma “str. 
Principală nr. 486” se înlocuieşte cu sintagma “str. Benedek 
Elek nr. 493/A”. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 120/2006 
 

privind aprobarea Acordului de asociere între Consiliul 
Judeţean Covasna şi Consiliile Judeţene Mureş, Harghita, 

Braşov, Sibiu şi Alba, pentru realizarea proiectului 
“ACHIZIŢIONARE ECHIPAMENTE SPECIFICE 
PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA CAPACITĂŢII ŞI 
CALITĂŢII SISTEMULUI DE INTERVENŢIE ÎN 

SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI PENTRU ACORDAREA 
ASISTENŢEI MEDICALE DE URGENŢĂ ŞI A 

PRIMULUI AJUTOR CALIFICAT” 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 
din data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive 
a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, dl Baka 
Mátyás, referitor la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 
Acordului de asociere încheiat între Consiliul Judeţean 
Covasna şi Consiliile Judeţene Mureş, Harghita, Braşov, Sibiu 
şi Alba, pentru realizarea proiectului “ACHIZIŢIONARE 
ECHIPAMENTE SPECIFICE PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA 
CAPACITĂŢII ŞI CALITĂŢII SISTEMULUI DE INTERVENŢIE 
ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI PENTRU ACORDAREA 
ASISTENŢEI MEDICALE DE URGENŢĂ ŞI A PRIMULUI 
AJUTOR CALIFICAT” văzând Raportul comun al Direcţiei 
Economice şi Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, precum 
şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Judeţean Covasna, având în vedere: adresa Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă nr. 26389/29.09.2006; 
adresa Consiliului Judeţean Mureş nr. 13429/11.10.2006; în 
baza art. 104 alin. (5) lit. „a”, pct. 8 coroborat cu alin. (6) lit. „c” 
şi în temeiul art. 109 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Acordul de asociere între Consiliul 
Judeţean Covasna şi Consiliile Judeţene Mureş, Harghita, Braşov, 
Sibiu şi Alba, pentru realizarea proiectului “ACHIZIŢIONARE 
ECHIPAMENTE SPECIFICE PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA 
CAPACITĂŢII ŞI CALITĂŢII SISTEMULUI DE INTERVENŢIE 
ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI PENTRU ACORDAREA 
ASISTENŢEI MEDICALE DE URGENŢĂ ŞI A PRIMULUI 
AJUTOR CALIFICAT”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, care 
va semna în numele Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

Anexă la Hotărârea 120/2006 
 

ACORD DE ASOCIERE 
încheiat între Consiliul Judeţean Covasna şi Consiliile Judeţene Mureş, Harghita, Braşov, Sibiu şi Alba 

 

Art. 1 . CADRUL GENERAL 
1.1 Acordul de asociere se încheie în vederea desfăşurării unor activităţi de interes comun, potrivit prevederilor art. 104, 

alin. (1), lit. “e” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 
1.2 Prezentul acord reglementează derularea în asociere (parteneriat) de către Consiliile judeţene din cadrul Regiunii de 

dezvoltare 7 Centru a proiectului cu titlul: “ACHIZIŢIONARE ECHIPAMENTE SPECIFICE PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA 



 6

CAPACITĂŢII ŞI CALITĂŢII SISTEMULUI DE INTERVENŢIE ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI PENTRU 
ACORDAREA ASISTENŢEI MEDICALE DE URGENŢĂ ŞI A PRIMULUI AJUTOR CALIFICAT” 

1.3 Scopul proiectului constă în îmbunătăţirea organizării intervenţiilor în situaţii de urgenţă, a acordării asistenţei 
medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, prin crearea  şi dotarea unei baze operaţionale regionale şi îmbunătăţirea dotării 
serviciilor publice profesioniste şi voluntare pentru situaţii de urgenţă. 

1.4 Intenţia mai sus menţionată respectă strategia Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă de dezvoltare a 
serviciilor publice profesioniste şi voluntare pentru situaţii de urgenţă. 

1.5 Proiectul cu titlul mai sus menţionat, contribuie la realizarea obiectivului Strategiei naţionale de dezvoltare Regională 
a Planului Naţional de Dezvoltare 2007-2013 şi va fi înaintat spre finanţare prin Programul Operaţional Regional 2007-2013, 
domeniul de intervenţie “Dezvoltarea infrastructurii pentru siguranţă publică în situaţii de urgenţă.” 

Art. 2. PĂRŢILE ACORDULUI 
2.1 Consiliul Judeţean Mureş cu sediul în Târgu Mureş, str. Primăriei nr. 2, cod poştal 540026, tel. 0265/263211, fax 

0265/268718, reprezentat prin Lokodi Edita Emőke -preşedinte, în calitate de AUTORITATE COORDONATOARE; 
şi 
2.2 Consiliul Judeţean Covasna cu sediul în mun. Sf. Gheorghe, Pţa Libertăţii nr. 4, judeţul Covasna, cod poştal 

520008, tel. 0267/311190, fax 0267/351228, reprezentat prin Demeter János -preşedinte,  în calitate de PARTENER; 
2.3 Consiliul Judeţean Alba cu sediul în Alba Iulia, Piaţa I.I.C. Brătianu nr. 1, cod poştal 510118, tel. 0258/813380, fax 

0258/813325, reprezentat prin Dimitrei Ion -preşedinte, în calitate de PARTENER; 
2.4 Consiliul Judeţean Braşov cu sediul în Braşov, B-dul Eroilor nr. 5, cod poştal 500007, tel. 0268/410777, fax 

0268475576, reprezentat prin Aristotel Câncescu –preşedinte, în calitate de PARTENER; 
2.5 Consiliul Judeţean Harghita cu sediul în Miercurea Ciuc, Piaţa Libertăţii nr. 5, cod poştal 530140, tel. 

0266/207700, fax 0266/207703, reprezentat prin Bunta Levente Zoltán –preşedinte, în calitate de PARTENER; 
2.6 Consiliul Judeţean Sibiu cu sediul în Sibiu, str. Gen. Magheru nr. 14, cod poştal 550185, tel. 0269/216368, fax 

0269/218159, reprezentat prin Martin Bottesch, preşedinte, în calitate de PARTENER; 
Au convenit încheierea prezentului Acord de asociere 

Art. 3. OBIECTUL ACORDULUI 
3.1 Derularea în asociere (parteneriat) de către Consiliile judeţene din cadrul Regiunii de dezvoltare 7 Centru a 

proiectului cu titlul: “ACHIZIŢIONARE ECHIPAMENTE SPECIFICE PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA CAPACITĂŢII ŞI 
CALITĂŢII SISTEMULUI DE INTERVENŢIE ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI PENTRU ACORDAREA ASISTENŢEI 
MEDICALE DE URGENŢĂ ŞI A PRIMULUI AJUTOR CALIFICAT”. 

Art. 4. DURATA ACORDULUI 
4.1. Prezentul acord intră în vigoare sub condiţia aprobării proiectului pentru finanţare prin Programul Operaţional 

Regional. 
4.2. Durata acordului este egală cu durata de valabilitate a contractului de finanţare. 
Art.5. SURSA FONDURILOR 
5.1. Costul total al proiectului menţionat în art. 3.1, a cărui valoare va fi stabilită în urma elaborării documentaţiei tehnice 

necesare, va fi asigurată în următoarele surse: 
a.) 85% din costul total al proiectului din Fondul Social European (Fonduri Structurale), reprezentând finanţarea 

proiectului din fonduri europene, prin intermediul Programului Operaţional Regional 2007-2013 de implementare a Strategiei 
Naţionale de Dezvoltare Regională, 

b.) 13% din costul total al proiectului din fonduri guvernamentale, reprezentând cofinanţarea naţională, 
c.) 2% din costul total al proiectului din bugetele consiliilor judeţene partenere, reprezentând cofinanţarea acestora. 

5.2. Cofinanţarea consiliilor judeţene partenere, reprezentând 2% din costurile eligibile ale proiectului, va fi asigurată 
prin contribuţia acestora în cote direct proporţionale cu valoarea corespunzătoare echipamentelor repartizate prin proiect 
consiliului judeţean respectiv.  

5.3. Costurile neeligibile rezultate din implementarea proiectului vor fi acoperite de către toate consiliile judeţene 
implicate, din surse proprii, în cote direct proporţionale  cu valoarea corespunzătoare echipamentelor repartizate prin proiect 
consiliului judeţean respectiv. 

Art. 6. OBLIGAŢIILE ŞI RESPONSABILITĂŢILE PĂRŢILOR 
6.1. Obligaţiile şi responsabilităţile Consiliului Judeţean Mureş -Autoritate coordonatoare de proiect: 

a.) să acţioneze în numele tuturor Consiliilor judeţene din regiunea de dezvoltare 7 Centru, în calitate de solicitant al 
finanţării proiectului, de coordonator al tuturor activităţilor pentru punerea în aplicare a acestuia, precum şi în calitate de 
coordonator principal de credite pentru proiect; 

b.) să întocmească documentaţia necesară pentru realizarea proiectului; 
c.) să obţină autorizaţiile şi aprobările necesare promovării şi derulării investiţiei; 
d.) să includă investiţia aferentă proiectului în Planul de investiţii al judeţului; 
e.) să asigure managementul şi implementarea proiectului; 
f.) să justifice acceptanţa socială a proiectului; 
g.) să întocmească cererea de finanţare completă şi în conformitate cu ghidul solicitantului; 
h.) să deschidă un cont aferent proiectului în care să fie depuse sumele pentru asigurarea cofinanţării din partea 

fiecărei autorităţi locale participante în proiect, conform prevederilor la art. 5.2; 
i.) să vireze la termen cofinanţarea stabilită; 
j.) să suporte cota parte din cheltuielile neeligibile rezultate din implementarea proiectului în condiţiile prevăzute la 

art. 5.3. 
6.2. Obligaţiile şi responsabilităţile Consiliilor judeţene partenere: 

a.) să sprijine realizarea documentaţiei necesare pentru realizarea proiectului; 
b.) să includă investiţia aferentă proiectului în Planul de investiţii a judeţului (să prevadă suma necesară asigurării 



 7

cofinanţării pentru echipamentele aferente judeţului respectiv); 
c.) să vireze la termen cofinanţarea stabilită, conform prevederilor prevăzute la art. 5.2; 
d.) să suporte cota parte din cheltuielile neeligibile rezultate din implementarea proiectului în condiţiile prevăzute la art. 5.3. 

Art. 7. PROPRIETATEA /FOLOSIREA REZULTATELOR PROIECTULUI 
7.1. Proprietatea, titlul şi drepturile de proprietatea industrială şi intelectuală asupra rezultatelor proiectului, rapoartele şi 

orice alte documente  legate de proiect vor fi ale părţilor urmând ca fiecare din consiliile judeţene partenere să primească câte un 
exemplar. 

7.2. La sfârşitul programului de implementare a proiectului, echipamentele, vehiculele şi bunurile achiziţionate de 
Autoritatea Coordonatoare de proiect vor fi transferate şi vor deveni proprietatea părţilor, în condiţiile stabilite în proiect. 

Art. 8. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR 
8.1. În cazul în care unul dintre asociaţi nu îşi îndeplineşte obligaţiile stabilite în prezentul acord de asociere, partea în 

culpă se obligă să repare prejudiciile cauzate partenerilor. 
8.2. Prezentul acord de asociere se completează cu prevederile stabilite în proiect, referitor la răspunderea părţilor, 

proiect care face parte integrantă din acord. 
Art. 9. FORŢA MAJORĂ 
9.1. Cazul de forţă majoră este acel eveniment viitor, absolut imprevizibil şi insurmontabil, care exonerează de 

răspundere partea care îl invocă. 
9.2. Partea care invocă un caz de forţă majoră este obligată să îl notifice celeilalte părţi apariţia acestuia, în termen de 5 

zile calendaristice de la producerea evenimentului, urmată de remiterea documentelor justificative, în termen de 30 zile 
calendaristice de la încetarea lui. De asemenea, partea care îl invocă este obligată să ia toate măsurile posibile pentru limitarea 
consecinţelor produse de un asemenea caz. 

9.3. Cazurile de forţă majoră vor fi certificare de către instituţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 
9.4. În cazul în care forţa majoră nu încetează în termen de 180 zile calendaristice de la data producerii acestuia, părţile 

au dreptul să solicite încetarea de plin drept a acordului de asociere, fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese.  
Art. 10. NOTIFICĂRI 
10.1. Comunicările dintre părţi se vor face la sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului acord. 
10.2. În cazul în care notificarea se face prin poştă, aceasta va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu confirmare de 

primire, considerându-se primită de către destinatar la data menţionată de oficiul poştal primitor pe această confirmare. 
10.3. Notificările transmise prin fax se consideră primite în prima zi lucrătoare după ce au fost expediate.  
10.4. Comunicările verbale nu sunt luate în considerare de nici una din părţi, dacă nu sunt confirmate prin una din 

modalităţile prevăzute în prezentul articol. 
Art. 11. LITIGII 
11.1. Părţile convin ca toate neînţelegerile  privind validitatea acordului de asociere sunt cele rezultate din interpretarea, 

executarea sau încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă. 
11.2. În caz contrar, litigiile vor fi deduse spre soluţionare instanţelor judecătoreşti competente.  
Art. 12. CLAUZE FINALE 
12.1. Modificarea şi/sau completarea prezentului acord de asociere se face prin act adiţional, încheiat cu acordul părţilor. 
12.2. Prezentul acord de asociere se poate modifica  şi/sau completa cu prevederi specifice, conform înţelegerii părţilor, 

sub condiţia ca acestea să fie conforme cu obligaţiile părţilor cu legislaţia în vigoare. 
 

Prezentul acord de asociere a fost încheiat astăzi ____________ 2006, într-un număr de 6 (saşe) exemplare, egal autentice 
sau cu aceeaşi valoare juridică, câte unul pentru fiecare parte. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN MUREŞ CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
PREŞEDINTE PREŞEDINTE 

LOKODI EDITA EMŐKE DEMETER JÁNOS 
  

CONSILIUL JUDEŢEAN ALBA CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA 
PREŞEDINTE PREŞEDINTE 
DIMITREI ION BUNTA LEVENTE ZOLTÁN 

  
CONSILIUL JUDEŢEAN BRAŞOV CONSILIUL JUDEŢEAN SIBIU 

PREŞEDINTE PREŞEDINTE 
ARISTOTEL CĂNCESCU MARTIN BOTTESCH 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 121/2006 
 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 64/2006 privind încadrarea pe 
niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 
administrarea Consiliului Judeţean Covasna, pentru 

perioada de iarnă 2006-2007 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 
modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 64/2006 privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a 

drumurilor publice, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 
Covasna, pentru perioada de iarnă 2006-2007, având în vedere  
Raportul de specialitate al Direcţiei Dezvoltarea Teritoriului 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Covasna şi Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, în conformitate 
cu prevederile: Normativului privind prevenirea şi combaterea 
înzăpezirii drumurilor publice, indicativ AND nr. 525-2005, 
aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor 
şi turismului şi al ministrului administraţiei şi internelor nr. 
1945/2005/1265/2006; art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 
43/1997 privind regimul drumurilor, aprobată prin Legea nr. 



 8

82/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza art. 104, alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 109 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 64/2006 privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a 
drumurilor publice, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 
Covasna, pentru perioada de iarnă 2006-2007, se modifică şi se 

înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Anexă la Hotărârea 121/2006 
 

ÎNCADRAREA PE NIVELURI DE VIABILITATE A DRUMURILOR PUBLICE, 
AFLATE ÎN ADMINISTRAREA CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA, 

PENTRU PERIOADA DE IARNĂ 2006-2007 
 

Categ. 
funct. 
a drum. 
şi nr. 
drum. 

Sectorul de 
drum 

de la km... 
la km... 

Între localităţile 
Lungime 
(Km) 

Procent 
înzăpe- 
zibil 

Caracte- 
rul cli- 
matic 
al 

zonei 

Catag. 
de 

înzăpe- 
zire 

Nivelul 
de inter- 
venţie şi 
tipul de 
dotare cu 
utilaje 

Motivarea 
încadrării 

B. DRUMURI JUDEŢENE 
NIVELUL II DE VIABILITATE 

DJ 121 0+000-16+563 Covasna-Tg.Secuiesc 17 34 C 2 I 2 NI 2-A 1 
DJ 103 17+987-19+200 Lim.jud.Braşov-Araci-DN13E 1,2 - C 2 12 NI 2-A 0 
DJ 122 0+000-26+544 Micfalău-Baraolt 27 4 C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 103B 27+750-33+150 Ozun-DN 12 (Chilieni) 5,4 16 C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 103E 0+000-15+825 Hăghig-Aita Mare 16 2 C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 112 10+100-20+600 Lim.jud.Braşov-Sf.Gheorghe 11 7 C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 113 0+000-37+397 Tg.Secuiesc-Turia-Bixad 37 11 C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 114 0+000-19+200 Lemnia-Sânzieni 19 - C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 121B 0+000-2+600 Sf.Gheorghe-Arcuş 2 - C 2 I 2 NI 2-A 0 
DJ 121C 0+000-8+800 Sf.Gheorghe-Şugaş Băi 9 - C 2 I 2 NI 2-A 0 

DJ 131 7+314-38+621 Lim.jud.Braşov-Aita Mare-Vârghiş 31 1 C 2 I 2 NI 2-A 0 

Asigură legătura  
între oraşele Covasna 

şi Tg. Secuiesc, 
Sf. Gheorghe şi 

Baraolt. 
Leagă centrele de 

comune 
cu zonele industriale 
din oraşele Covasna,  

Tg. Secuiesc, 
Baraolt şi Mun. Sf.  

Gheorghe. 
TOTAL NIVEL II 175,6  

NIVELUL III DE VIABILITATE 
DJ 103B 17+750-27+750 Lim.Jud.Braşov-Ozun (DN 11) 10 16 C 2 I 2 NI 3-A 0 

DJ 121A 0+000-24+620 
Înt.Buzăului-Intersecţie DC 18 
Leţ 24,6 15 C 2 I 2 NI 3-A 0 

 28+460-31+500 Moacşa-Intersecţie DC 36 3 15 C 2 I 2 NI 3-A 0 
 35+100-46+000 Angheluş-Valea Crişului 11 - C 2 I 2 NI 3-A 0 
 65+800-68+735 Aita Medie-Aita Mare 3 - C 2 I 2 NI 3-A 0 
DJ 121F 0+000-22+968 Ghelinţa-Cernat 23 - C 2 I 2 NI 3-A 0 
DJ 122 B 0+000-3+830 DN 12-Malnaş Băi-DJ 122 4 - C 2 I 2 NI 3-A 0 
DJ 131B 12+978-14+318 Lim.jud.Braşov-DJ 131 1 2 C 2 I 2 NI 3-A 0 

Asigură legătura 
dintre 

Centrele de comună şi 
localităţile 

aparţinătoare acestora. 

TOTAL NIVEL III 79,6  
NIVELUL IV DE VIABILITATE 

DJ 113A 0+000-1+500 DJ 113-Lacul Sf.Ana 1 - C 2 I 2 NI 4-A 0 
Sectoare de drum cu 

trafic redus 
DJ 121A 24+620-28+460 Intersecţia DC 18 Leţ-Moacşa 4 - C 2 I 2 NI 4-A 0 MZA* < 500 
TOTAL NIVEL IV 5  
* MZA = trafic mediu zilnic anual 

 
HOTĂRÂREA Nr. 122/2006 

 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Covasna nr. 18/2004 privind constituirea Comisiei de 

inventariere a arhivelor S.C. „PROIECT COVASNA” S.A. 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţă ordinară la data 
de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna referitoare la 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 18/2004 
privind constituirea Comisiei de inventariere a arhivelor S.C. 
„PROIECT COVASNA” S.A., având în vedere Raportul de 
specialitate întocmit de Direcţia Dezvoltarea Teritoriului precum 
şi rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Judeţean Covasna, în conformitate cu prevederile art. 
34 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza art. 104 alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 109 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 18/2004 privind constituirea Comisiei de inventariere 
a arhivelor S.C. „PROIECT COVASNA” S.A., se modifică şi 
va avea următorul cuprins: 

Art. 1. (1) Se constituie Comisia de inventariere a arhivelor 
S.C. „PROIECT COVASNA” S.A în următoarea componenţă 
nominală şi pe funcţii: 

Preşedinte: Szabó Augustin-şef serviciu-Direcţia Dezvoltarea 
Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna,  

Membri: Gruia Matei Ioan-inspector-Direcţia Dezvoltarea 
Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna, 

Pilbáth Miklós-referent-Direcţia Dezvoltarea 
Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna, 

Demeter Pál-consilier-Direcţia Economică din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, 

Pászka Klára-referent-Direcţia Juridică şi 
administraţie publică din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Covasna. 

(2) În înţelesul prezentei hotărâri, prin arhivă se 
înţelege studiile şi documentaţiile menţionate la alin. (1) al art. 



 9

34 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.” 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 123/2006 
 

privind reglementarea situaţiei juridice a  unor spaţii din 
imobilul situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Kossuth 
Lajos, nr. 10, aflat în domeniul public al judeţului Covasna  

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna dl. Vajda Lajos, 
privind reglementarea situaţiei juridice a unor spaţii din imobilul 
situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Kossuth Lajos, nr. 10, 
aflat în domeniul public al judeţului Covasna, având în vedere: 
Raportul Compartimentului administrarea patrimoniului întocmit 
în acest sens, precum şi avizele comisiilor de specialitate, Legea 
nr. 1/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, Industrie Alimentară şi 
Dezvoltare Rurală, cu modificările şi completările ulterioare, art. 
12, alin. (1) şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările ulterioare, 
art. 12 din Contractul de administrare nr. 36/12.04.2006 încheiat 
între Consiliul Judeţean Covasna şi Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, art. 12 din Contractul de administrare nr. 119/03.05.2006 
încheiat între Consiliul Judeţean Covasna şi Centrul Român de 
Promovare a Comerţului, ţinând cont de: adresa nr. 9099/12.09.2006 
a Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură-Sucursala 
Covasna, adresa nr. 12387/02.10.2006 a Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, adresa nr. 9860/25.10.2006 a Centrului Român de 
Promovare a Comerţului, în baza prevederilor art. 104, alin. (1), 
lit. ”f” şi „g” şi ale art. 125, alin. (1) şi în temeiul art. 109 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă transmiterea  spaţiului în suprafaţă de 16,30 
mp, compus dintr-un birou, cu participare la părţile de uz comun 
1,63% din imobilul situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. 
Kossuth Lajos nr. 10, judeţul Covasna, aflat în domeniul public 
al judeţului Covasna, evidenţiat în C.F. individuală nr. 5848 Sf. 
Gheorghe, nr. top 803/2/IXBD/XVIIIC, 803/1/IXBD/XVIIIC din 
administrarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe-Oficiul Teritorial 
Covasna în administrarea Consiliului Judeţean Covasna. 
Art. 2. Se aprobă transmiterea spaţiului în suprafaţă de 16,00 

mp, compus dintr-un birou, cu participare la părţile de uz comun 
1,63% din imobilul situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. 
Kossuth Lajos nr. 10, judeţul Covasna, aflat în domeniul public 

al judeţului Covasna, evidenţiat în C.F. individuală nr. 5848 Sf. 
Gheorghe, nr. top 803/2/IXBD/XVIIIC, 797/2/IXBD/XVIII C, 
803/1/IXBD/XVIIIC din administrarea Centrului Român de 
Promovare a Comerţului în administrarea Consiliului Judeţean 
Covasna. 
Art. 3. Predarea respectiv preluarea spaţiilor prevăzute în 

art. (1) şi (2), se face pe bază de proces-verbal încheiat între 
instituţiile publice prevăzute la articolele precedente şi 
Consiliul Judeţean Covasna, în termen de cel mult 15 zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
Art. 4. Se aprobă darea în administrare a suprafeţei de 93,30 

mp. cu datele de identificare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din imobilul situat în 
municipiul Sfântu Gheorghe, str. Kossuth Lajos, nr. 10, aflat în 
domeniul public al judeţului Covasna şi în administrarea 
Consiliului Judeţean Covasna, în administrarea Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură-Sucursala Covasna în 
vederea utilizării acesteia cu destinaţie de sediu. 
Art. 5. (1) Predarea respectiv preluarea spaţiilor identificate 

potrivit anexei se face pe bază de proces-verbal încheiat între 
Consiliul Judeţean Covasna şi Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură, în termen de cel mult 30 zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) În termenul arătat în alineatul precedent se va 
încheia şi contractul de administrare cu Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură, conform contractului-cadru 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 
83/2003 privind darea în administrare, din domeniul public al 
judeţului Covasna, a unor imobile în care îşi desfăşoară 
activitatea instituţiile publice de interes judeţean. 

(3) Cu semnarea contractului de administrare cu 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, se însărcinează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi dl. Ferencz 
Ludovic, directorul executiv al Direcţiei Economice.  
Art. 6. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă art. 3, art. 5, lit. “a” şi “b” din art. 10, punctele 3 şi 5 din 
Anexa nr. 1 şi punctele 2 şi 3 din Anexa nr. 2 din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Covasna nr. 42/2006 privind darea în 
administrare a unor spaţii din imobilul situat în municipiul 
Sfântu Gheorghe, str. Kossuth Lajos, nr. 10, aflat în domeniul 
public al judeţului Covasna. 
Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 
Economică, Compartimentul administrarea patrimoniului, 
Centrul Român de Promovare a Comerţului, Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe-Oficiul Teritorial Covasna şi Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Anexă la Hotărârea 123/2006 
DATELE DE IDENTIFICARE 

a spaţiilor din imobilul situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Kossuth Lajos nr. 10, judeţul Covasna, aflat în domeniul public al 
judeţului Covasna, care se transmite din administrarea Consiliului judeţean Covasna în administrarea Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură-Sucursala Covasna 
 

Nr. 
ctr. 

Locul unde este situat 
imobilul 

Persoana juridică de la care 
se transmite 

Persoana juridică la care se 
transmite 

Datele tehnice 

1. 
Sfântu Gheorghe, str. Kossuth 
Lajos nr. 10, judeţul Covasna 

Judeţul Covasna, Consiliul 
Judeţean Covasna 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură-Sucursala 

Covasna 

- suprafaţa de 93,30 mp, compus din 4 birouri şi 2 
săli de expoziţie, cu participare la părţile de uz 
comun 12,93% evidenţiat în C.F. individual nr. 
5848 Sf. Gheorghe, nr. top 803/2/IXBD/XVIIIC, 
797/2/IXBD/XVIII C, 803/1/IXBD/XVIIIC 



 10

HOTĂRÂREA Nr. 124/2006 
 

pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului 
Judeţean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 
unor hotărâri ale Consiliului Judeţean Covasna, văzând Raportul 
Direcţiei Juridice şi Administraţie, precum şi rapoartele de avizare 
ale comisiilor de specialitate întocmite în acest sens, având în 
vedere: Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 55/2006 privind 
înfiinţarea Centrului de Studii Europene; Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna 86/2006 privind încetarea activităţii Serviciului 
public judeţean de protecţia plantelor Covasna, art. 11 şi 12 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 104, 
alin. (1), lit. „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, în temeiul art. 
109 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 125/2004 
privind înfiinţarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
protecţia Copilului Covasna, aprobarea organigramei şi statului 
de funcţii, cu modificările şi completările ulterioare se 
modifică în sensul că în tot cuprinsul hotărârii sintagma 
“secretar general” se înlocuieşte cu sintagma “secretar al 
judeţului Covasna”. 
Art. II. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 126/2004 

privind aprobarea reorganizării Comisiei pentru protecţia 
copilului Covasna şi a regulamentului de funcţionare a 
Comisiei pentru protecţia copilului Covasna, cu modificările 
ulterioare se modifică în sensul că în tot cuprinsul hotărârii 
sintagma “secretar general” se înlocuieşte cu sintagma 
“secretar al judeţului Covasna”. 
Art. III. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 6/2005 

privind aprobarea Regulamentului intern al aparatului propriu 
de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, cu modificările 
şi completările ulterioare se modifică în sensul că în tot 
cuprinsul hotărârii, sintagma “secretar general” respectiv 
sintagma “aparat propriu de specialitate” se înlocuieşte cu 
sintagma “secretar al judeţului Covasna”, respectiv cu 
sintagma “aparat de specialitate”. 
Art. IV. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 8/2005 

privind înfiinţarea Serviciului public comunitar judeţean de 
evidenţă a persoanei Covasna, prin reorganizarea Compartimentului 
de stare civilă din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
Consiliului Judeţean Covasna şi a Biroului judeţean de 
evidenţă a populaţiei din cadrul Serviciului judeţean de 
evidenţă informatizată a persoanei Covasna, cu modificările şi 
completările ulterioare se modifică în sensul că în tot cuprinsul 
hotărârii, sintagma “secretar general” respectiv sintagma 
“aparat propriu de specialitate” se înlocuieşte cu sintagma 
“secretar al judeţului Covasna”, respectiv cu sintagma 
“aparat de specialitate”. 
Art. V. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 54/2005 

privind aprobarea procedurii de publicare a actelor şi modalităţii 
de difuzare a Monitorului Oficial al judeţului Covasna se 
modifică în sensul că în tot cuprinsul hotărârii, sintagma 
“secretar general” respectiv sintagma “aparat propriu de 
specialitate” se înlocuieşte cu sintagma “secretar al judeţului 
Covasna”, respectiv cu sintagma “aparat de specialitate”. 
Art. VI. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 13/2006 

privind aprobarea Normelor de acces în sediul Consiliului 
Judeţean Covasna, se modifică după cum urmează: 

1. în tot cuprinsul hotărârii, sintagma “secretar general” 

respectiv sintagma “aparat propriu de specialitate” se 
înlocuieşte cu sintagma “secretar al judeţului Covasna”, 
respectiv cu sintagma “aparat de specialitate”. 

2. liniuţa a 10-a al articolului 8 din anexa la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Covasna nr. 13/2006 se modifică şi va 
avea următorul cuprins: “Centrul de Studii Europene”. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 125/2006 
 

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii 
ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 
din data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive 
a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, pentru aprobarea 
Organigramei şi a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna având în 
vedere: Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Covasna întocmit în acest sens, rapoartele 
comisiilor de specialitate, Legea nr. 272/2004 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor copilului; O.G. nr. 68/2003 privind 
serviciile sociale, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 515/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
H.G. nr. 1024/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor O.G. nr. 68/2003 privind serviciile 
sociale, precum şi a Metodologiei de acreditare a furnizorilor 
de servicii sociale, cu modificările ulterioare, Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, în conformitate cu 
prevederile: O.G. nr. 2/2006 privind reglementarea drepturilor 
salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 
2006, H.G. nr. 539/2005 pentru aprobarea Nomenclatorului 
instituţiilor de asistenţă socială şi a structurii orientative de 
personal, a Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 
a instituţiilor de asistenţă socială, precum şi a Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr. 68/2003 privind serviciile sociale; art.1, alin. (3) din anexa 
la H.G. nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru 
de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, art. 12, alin. (2) din anexa la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 104/2005 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, 
ţinând cont de avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici nr. 1069188/2006, înregistrată sub nr. 14538/26.10.2006, 
în baza art. 104, alin. (2) lit. „c” şi în temeiul art. 109 alin (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu 
modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Începând cu data de 01.11.2006 se aprobă Organigrama 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Covasna, conform anexei nr. 1. 
Art. 2. Cu aceeaşi dată se aprobă Statul de funcţii ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Covasna, conform anexei nr.2. 
Art. 3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Cu data aplicării prezentei hotărâri, se abrogă 

Hotărârea nr. 44/2006 a Consiliului Judeţean Covasna, modificată 
prin Hotărârea nr.105/2006 precum şi orice alte dispoziţii 



 11

contrare. 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, se încredinţează Direcţia Economică din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 

Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Anexa 1 la Hotărârea 125/2006 
 

 
Anexa 2 la Hotărârea 125/2006 

STATUL DE FUNCŢII 
al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

 

FUNCŢII PUBLICE 
 

Categorii de funcţii publice Nr. 
crt. Funcţia publică de conducere Funcţia publică de execuţie 

Clasa 
Gradul 

profesional 
Treaptă de 
salarizare 

Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Drepturilor Copilului Covasna-aparat propriu 
1. Director Executiv Consilier I Superior 1 
2. Director Executiv adjunct Consilier I Superior 1 
3. Director Executiv adjunct Consilier I Superior 1 
4. Director Executiv adjunct Consilier I Superior 1 

a. Serviciu de prevenire, suport şi sprijin familial 
5.  Inspector I Principal 2 
6.  Inspector I Asistent 2 
7.  Inspector I Asistent 2 
8.  Inspector I Debutant  

b. Serviciu rezidenţial şi evaluare preliminară 
9.  Inspector I Principal 1 
10.  Inspector I Asistent 1 
11.  Inspector I Asistent 3 
12.  Inspector I Asistent 1 
13.  Inspector I Asistent 2 
14.  Inspector I Debutant  
15.  Inspector I Debutant  
16.  Inspector I Principal 1 
c. Serviciu de asistenţă maternală 
17. Şef serviciu Consilier I Superior 1 
18.  Inspector I Superior 3 
19.  Inspector I Principal 2 
20.  Inspector I Asistent 2 
21.  Inspector I Asistent 3 
22.  Inspector I Debutant  
23.  Inspector I Asistent 2 
24.  Inspector I Debutant  
25.  Inspector I Principal 1 



 12

Categorii de funcţii publice Nr. 
crt. Funcţia publică de conducere Funcţia publică de execuţie 

Clasa 
Gradul 

profesional 
Treaptă de 
salarizare 

d. Serviciu de plasament familial şi adopţii 
26. Şef serviciu Consilier I Principal 1 
27.  Consilier I Superior 1 
28.  Inspector I Superior 2 
29.  Inspector I Principal 1 
30.  Inspector I Asistent 2 
31.  Inspector I Debutant  
32.  Inspector I Asistent 2 
33.  Inspector I Asistent 2 
34.  Referent III Superior 1 
35.  Referent III Superior 1 
e. Secretariatul Comisiei pentru protecţia copilului  
36.  Inspector I Superior 1 
37.  Referent III Superior 1 
38.  Referent III Principal 2 
f. Serviciul de evaluare complexă 
39.  Inspector I Superior 2 
g. Audit public intern 
40.  Auditor I Principal 2 
h. Compartiment contencios şi juridic 
41.  Consilier juridic I Principal 1 
42.  Consilier juridic I Principal 2 
43.  Consilier juridic I Asistent 1 
i. Biroul de monitorizare, strategii, sinteze, proiecte, programe 
44.  Inspector I Superior 1 
45.  Inspector I Principal 1 
46.  Inspector I Asistent 3 
47.  Inspector I Asistent 2 
48.  Inspector I Asistent 2 
j. Compartimentul de coordonare a activităţii administraţiei publice locale, ONG-uri, relaţii cu publicul 
49.  Referent de spec. II Asistent 1 
k. Biroul economic, finanţe, contabilitate 
50. Şef birou Consilier I Superior 1 
51.  Inspector I Superior 3 
52.  Referent III Superior 1 
53.  Referent III Superior 1 
54.  Referent III Principal 1 
55.  Referent III Principal 3 
56.  Referent III Principal 1 
l. Biroul resurse umane 
57. Şef birou Consilier I Principal 1 
58.  Consilier I Superior 1 
59.  Referent III Superior 1 
60.  Referent III Superior 1 
61.  Referent III Superior  1 
62.  Referent III Principal 3 
m. Compartimentul tehnic, patrimoniu, achiziţii publice 
63.  Inspector I Superior 2 
64.  Inspector I Asistent 1 
65.  Inspector I Asistent 2 
66.  Referent III Principal 1 
n. Serviciul de îngrijire de tip familial a persoanelor adulte 
67. Şef serviciu Consilier I Superior 1 
68.  Consilier I Superior  1 
69.  Inspector I Principal 1 
70.  Inspector I Principal 2 
71.  Inspector I Asistent 2 
72.  Inspector I Asistent 2 
73.  Inspector I Asistent 2 
o. Secretariatul Comisei de expertiză medicală a persoanelor cu handicap pentru adulţi 
74.  Referent III Superior 1 
75.  Referent III Superior  1 
TOTAL 75 

 

PERSONAL CONTRACTUAL 
 

Funcţia Nr. crt. 
de execuţie de conducere 

Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

I. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna-aparat propriu 
a. Serviciu de prevenire, suport şi sprijin familial 
76. Psiholog  S  
77. Psiholog  S  
b. Serviciu rezidenţial şi evaluare preliminară 
78. Psiholog  S  
79. Psiholog  S  
c. Serviciu de asistenţă maternală 
80. Psiholog  S  
81. Psihopedagog  S  
d. Serviciu de plasament familial şi adopţii 
82. Psiholog  S  



 13

Funcţia 
Nr. crt. 

de execuţie de conducere 
Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

e. Serviciul de evaluare complexă 
83 Psiholog  S  
84 Psihopedagog  S  
85. Medic  S  
86. Medic  S  
f.Serviciul administrativ 
87. Administrator Şef serviciu M I 
88. Referent  S/SSD IA 
89. Referent  S/SSD IA 
90. Referent  S/SSD IA 
91. Referent  M IA 
92. Muncitor  M I 
93 Muncitor  M I 
94. Muncitor  M I 
95. Îngrijitor curăţenie  M I 
g. Serviciul de îngrijire de tip familial a persoanelor adulte 
96. Inspector  S IA 
97. Referent  M IA 
98. Referent  M IA 
99. Referent  SSD IA 
h. Comisia de expertiză medicală a persoanelor cu handicap pentru adulţi 
100. Preşedinte  S  
i. Compartimentul de coordonare a activităţii administraţiei publice locale, ONG-uri, relaţii cu publicul 
101. Referent  SSD IA 
 j. Biroul economic finanţe contabilitate 
102. Ref de spec/ Referent   S/PL III/IA 

II. Centru de Plasament nr. 2 Tg. Secuiesc 
102,5 Inspector de specialitate Şef centru S IA 
103,5 Educator – învăţător Şef casă M I 
104,5 Educator Şef casă M Def. 
105,5 Educator de specialitate Şef casă M  
105,5 Educator de specialitate Şef casă M  
107,5 Educator de specialitate  M  
107,5 Asistent medical  PL/M  
109,5 Educator de specialitate  M/G  
110,5 Educator de specialitate  M/G  
111,5-124,5 Educator de specialitate  M  
125,5 Referent  M IA 
126,5 Administrator  M I 
127,5 Muncitor calificat  M/G I 
128,5 Muncitor calificat  M/G I 
129,5 Muncitor calificat  M/G III 
130,5 Îngrijitor curăţenie  M/G I 

III. Centru de Plasament nr. 3 Întorsura Buzăului 
131,5 Inspector de specialitate Şef centru S II 
132,5 Educator  M Def. 
133,5 Educator de specialitate  M/G  
134,5 Educator de specialitate  M/G  
135,5 Educator de specialitate  M/G  
136,5 Administrator  M II 
137,5 Muncitor calificat  M/G III 
138,5 Muncitor calificat  M/G V 
139,5 Muncitor calificat  M/G V 

IV. Centru de Plasament nr. 4  Baraolt 
140.5 Inspector de specialitate/medic specialist Şef centru S IA 
141,5 Asistent medical principal  PL  
142,5 Asistent medical principal  PL  
143,5 Asistent medical principal  PL/M  
144,5 Asistent medical principal  PL/M  
145,5- 160,5 Educator de specialitate  M/G  
161,5 Spălătoreasă  M/G  
162,5 Muncitor calificat  M/G III 

V. Centru de Plasament nr. 6 Olteni 
163,5 Referent/Învăţător Şef centru M IA/I 
164,5 Referent   M IA 
165,5 Administrator  M I 
166,5- 181,5 Educator de specialitate  M/G  
182,5 Asistent medical principal  PL/M  
183,5 Psiholog  S  
184,5 Psihopedagog  S/SSD  
185,5 Îngrijitor curăţenie  M/G I 
186,5 Muncitor calificat  M/G IV 
187,5 Muncitor calificat  M/G IV 
188,5 Muncitor calificat  M/G II 
189,5 Muncitor calificat  M/G II 
190,5 Muncitor calificat  M/G II 
191,5 Muncitor calificat - bucătăreasă  M/G III 
192,5 Muncitor calificat - bucătăreasă  M/G III 
193,5 Muncitor necalificat - bucătăreasă  M/G  
194,5 Muncitor necalificat - îngrijitor  M/G  



 14

Funcţia 
Nr. crt. 

de execuţie de conducere 
Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

195,5 Muncitor necalificat   M/G V 
196,5 Spălătoreasă  M/G  

VI. Centru de Primire în Regim de Urgenţă şi telefonul copilului 
197,5 Inspector de specialitate Şef centru S III 
198,5 Asistent medical principal  PL/M  
199,5 Asistent medical  PL/M  
200,5- 205,5 Educator de specialitate  M/G  
206,5 Muncitor calificat-bucătăreasă  M III 
207.5 Îngrijitor  M/G I 

VII. Complex de servicii pentru copii cu Handicap Chilieni 
 Inspector de specialitate/psiholog Şef centru S II 
 Asistent medical  PL  
 Asistent medical  PL  
 Medic  S  
 Psihopedagog  S  
 Kinetoterapeut  S  
 Asistent social  S/M  
 Educator de specialitate  M  
 Educator de specialitate  M/G  
 Îngrijitor  M/G I 

VIII. Complex de servicii comunitare Sfintu Gheorghe 
208,5 Insp spec./Psiholog Şef centru S IA 

VIII. a. Centru de zi pentru copilul neglijat Sf.Gheorghe 
209,5-211,5 Educator de specialitate  M/G  

VIII. b. Centru Maternal Sf.Gheorghe 
212,5-215,5 Educator de specialitate  M/G  
216,5-217,5 Asistent medical principal  PL  
218,5 Muncitor calif (buc)  M/G I 

VIII. c. Casa de tip familial Sf.Gheorghe nr.1 
219,5 Inspector de specialitate/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
220,5-223,5 Educator de specialitate  PL/M/G  

VIII. d. Casa de tip familial Sf.Gheorghe nr.2 
224,5 Inspector de specialitate/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
225,5-228,5 Educator de specialitate  PL/M/G  

VIII. e. Casa de tip familial Ilieni 
229,5 Inspector de specialitate/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
230,5-233,5 Educator de specialitate  PL/M/G  

VIII. f. Casa de tip familial Malteza Sf. Gheorghe 
234,5 Inspector de specialitate/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
235,5 Educator de specialitate  PL/M/G  

IX. Asistenţi maternali profesionişti 
236,5- 396,5 Asistent maternal profesionist  M/G  

X. Complex de servicii comunitare Tg.Secuiesc 
X. a. Centru de coordonare Tg. Secuiesc 

397.5 Insp.de spec./Profesor-educ. Şef centru S IA/I 
398.5 Asistent medical  PL  
399.5 Asistent social  S  
400.5 Asistent social  S  
401.5 Artterapeut  S  
402.5 Administrator  M I 
403.5 Consilier juridic  S  
404 Referent  M IA 
405 Psiholog  S  
406 Muncitor calif (bucătar)  M/G I 
407 Muncitor calif (cond.auto)  M/G I 
408 Muncitor calif (intreţinere)  M/G I 
409 Muncitor calif (îngrijitor)  M/G III 

X. b. Casa de tip familial Cernat 1-2 
410-411 Insp de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
412-419 Educator de specialitate  PL/M  

X. c. Casa de tip familial Mereni 
420 Insp de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
421-424 Educator de specialitate  PL/M  

X. d. Casa de tip familial Szentkereszthy Stefanie Tg.Secuiesc 
425-427 Educator de specialitate  PL/M/G  

X. e. Casa de tip familial Tinoasa 
428 Insp de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
429-433 Educator de specialitate  PL/M/G  

X. f. Casa de tip familial Lunga 
434 Insp de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 
435-441 Educator de specialitate  PL/M  

X. g. Casa de tip familial Tg. Secuiesc 
442 Insp de specialit/Referent Şef casă S IA 
443-446 Educator de specialitate  PL/M  

X. h. Centru de Reabilitare Tg.Secuiesc 
447 Inspector de specialitate Şef centru S/M IA/II 
448 Asistent social  S  
449 Psiholog  S  
450 Psihopedagog  S  
451 Logoped  S  



 15

Funcţia 
Nr. crt. 

de execuţie de conducere 
Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

452 Kinetoterapeut  S  
453 Medic  S  
454-462 Educator de specialitate  M  

X. i. Centru de zi pentru copilul neglijat Tg. Secuiesc 
463 Educator de specialitate  M/G  
464 Educator de specialitate  M/G  
465 Educator de specialitate  M/G  

X. j. Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru persoane cu handicap Tg. Secuiesc 
466 Insp de specialit/Educator Şef casă S/M I/IA/Def 
467-472 Educator de specialitate  M/G  

X. k. Centru de urgenţă şi telefonul adultului  
473 Educator   M II 
474-477 Educator de specialitate  M/G  

XI. Centrul de reabilitare pentru copii cu tulburări din spectrul autist/deficienţe senzoriale 
478. Psiholog principal Şef centru S  
479. Asistent social  S  
480. – 482. Educator de specialitate  M  
483. – 483,5 Psihopedagog  S  
484,5 Psiholog principal  S  
485. Medic  S  
486. Administrator  M I 
487. Muncitor calif (bucătar)  M III 

XII. Centru de sprijin pentru tinerii peste 18 ani 
488. Asistent social/Inspector de specialitate Şef centru S Principal/IA 
489. Asistent social  S  
490. Educator de specialitate  M  
491. Educator de specialitate  M  
492. Educator de specialitate  M  
493. Psiholog  S  
TOTAL 493 

 
HOTĂRÂREA Nr. 126/2006 

 

pentru modificarea şi completarea anexei nr. 5 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 69/2006 
privind aprobarea măsurilor organizatorice în vederea 
închiderii până la sfârşitul anului 2006 a Centrului de 

Plasament nr. 4 Baraolt 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 
din data de 30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive 
a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, cu privire la 
proiectul de hotărâre privind modificarea completarea şi 
înlocuirea anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 69/2006 privind aprobarea măsurilor organizatorice în vederea 
închiderii până la sfârşitul anului 2006 a Centrului de 
Plasament nr. 4 Baraolt, având în vedere: Raportul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 
precum şi rapoartele comisiilor de specialitate întocmite în 
acest sens, Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului; Ordonanţa Guvernului. nr. 68/2003 privind 
serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare, 
Hotărârea Guvernului nr. 1024/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr. 68/2003 privind serviciile sociale, precum şi a Metodologiei 
de acreditare a furnizorilor de servicii sociale, cu modificările 
ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 539/2005 pentru aprobarea 

Nomenclatorului instituţiilor de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, a Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a instituţiilor de asistenţă socială, precum şi a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei 
Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările 
şi completările ulterioare, având în vedere Hotărârea 
Consiliului Judeţean Covasna nr. 17/2006 pentru aprobarea 
Strategiei Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Covasna pe anul 2006, în baza art. 104, alin. (2) lit. 
„c” şi în temeiul art. 109 alin (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 
69/2006 privind aprobarea măsurilor organizatorice în vederea 
închiderii până la sfărşitul anului 2006 a Centrului de 
Plasament nr. 4 Baraolt, se modifică, se completează şi se 
înlocuieşte conform anexei la prezenta hotărâre. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexă la Hotărârea 126/2006 
STAT DE FUNCŢII  

Privind personalul necesar funcţionării Complexului de Servicii Comunitare Baraolt 
 

Funcţia Nr. 
crt. de execuţie de conducere 

Nr. 
posturi 

Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

1. Complex de Servicii Comunitare Baraolt 
 Inspector de specialitate/medic specialist Şef serviciu 1 S IA 
 Administrator  1 PL/M I 
 Muncitor de întreţinere  1 M/G  
 Muncitor calificat - bucătăreasă  1 M/G  
2. Casa Familială Baraolt 
 Inspector de specialitate/asistent medical/referent Şef casă 1 S/PL/M II/PL/IA 
 Educatori de specialitate  4 PL/M/G  
3. Centru de zi Baraolt 
 Educatori de specialitate  3 PL/M/G  
4. Centru de reabilitare Baraolt 
 Educatori de specialitate  2 PL/M  



 16

Funcţia Nr. 
crt. de execuţie de conducere 

Nr. 
posturi 

Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

 Asistent medical  1 PL/M  
 Psihopedagog  1 S  
5. Centru rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi Baraolt 
 Educatori de specialitate  6 PL/M/G  
 Asistenţi medicali  2 PL/M  

 
HOTĂRÂREA Nr. 127/2006 

 

privind modificarea repartizării pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor de personal din instituţiile 

de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2006 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
30 octombrie 2006, analizând Expunerea de motive a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Covasna cu privire la modificarea repartizării 
pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe 
valoare adăugată pentru finanţarea cheltuielilor de personal din 
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, văzând Raportul 
Direcţiei Economice, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în 
acest sens, având în vedere: O.U.G. nr. 45/2003 privind finanţele 
publice locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 108/2004, cu modificările şi completările ulterioare; Legea 
bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005; Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr.167/2005 cu privire la repartizarea pe 
unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat, prevăzute judeţului Covasna prin 
Legea bugetului de stat pe anul 2006; Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr.49/2006 cu privire la repartizarea pe unităţi 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare 
adăugată, pentru finanţarea cheltuielilor de personal din 
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2006, 
aprobate judeţului prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

32/2006 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2006; 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 75/2006 privind 
repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate 
din taxa pe valoare adăugată pentru finanţarea cheltuielilor de 
personal din instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat pe 
anul 2006, aprobate judeţului prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 52/2006 cu privire la rectificarea bugetului de stat 
pe anul 2006; în baza art. 104, alin. (1), lit. „f” şi în temeiul art. 
109 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea repartizării pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor de personal din instituţiile de 
învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2006, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 
Direcţia Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 30 octombrie 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexă la Hotărârea 127/2006 
SITUAŢIA 

modificării repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor de personal din învăţământul preuniversitar de stat (mii lei) 

 

din care, pentru Nr. 
crt. 

Unitatea administrativ-
teritorială 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor şi municipiilor 

finanţarea cheltuielilor de 
personal din învăţământul 
preuniversitar de stat 

1 Ilieni + 5 + 5 
2 Poian + 5 + 5 
3 Covasna -10 -10 

TOTAL: 0 0 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                      
Preţ: 6,40 lei RON

 

Editat şi tipărit de Consiliul Judeţean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 
Selectare texte: Csóg Éva, Sztakics István Attila. 
Tehnoredactare, tipărire: Szász Levente. 

Adresa: 520008 Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4., Tel.: 0267-311190, Fax: 0267-351228 
E-mail: monitor@covasna.info.ro; levi@covasna.info.ro, Pagina web: www.covasna.info.ro 

ISSN 1224-4767 
Bun de tipar:10.11.2006 


